
KĀPĒC IR SVARĪGI SAUKT LIETAS ĪSTAJOS VĀRDOS?

Projekta „Soli tuvāk: Kopienas vienotā atbilde uz vardarbības pret sievietēm gadījumiem” ietvaros
(Nr. JUST/2015/RDAP/AG/MULT/9830) 

Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 
„Tiesības, vienlīdzība un 
pilsonība”

Centrs MARTA
centrs@marta.lv
Gundega Tentere

mailto:centrs@marta.lv


Priscilla: Kāda līdztiesība? Tas pēc definīcijas nav iespējams. Ne velti Māte

Daba jau ir sadalījusi dzimumos. Vīriešiem loģika, sievietēm emocijas. Ja to 

veiksmīgi apvieno, tikai tad var veidoties veselīgs tandēms. Bet ar savu loģiku

vai emocijām bāzties tur, kur tas nav paredzēts, galīgi garām.
LSM.LV 13.12.2016. 



SABIEDRĪBA. MĪTI. VĒRTĪBAS. CILVĒKA IZJŪTAS. KRĪZES.

3



AKTUĀLIE JAUTĀJUMI

4

 Atalgojuma atšķirības – 17%

 Zemā sieviešu pārstāvniecība politisko un ekonomisko lēmumu 
pieņemšanā (parlamentā 15%, pašvaldībās 31%)

 Profesionālās vides kvalitāte. Profesionālās un ģimenes dzīves 
saskaņošana. Laika sadale, tradicionālais mājas darbu dalījums

 Sieviešu nodarbinātības līmenis, kuras audzina bērnus – 62,4%

 Pagaidu darba līgumi ar sievietēm

 Sievietēm raksturīgs ilgtermiņa bezdarbs

 Zemākas pensijas sievietēm

 Nabadzības risks, īpaši vecākām par 65 gadiem

 Vardarbība pret sievieti



5



6



KĀDĀ VĀRDĀ TO NOSAUKT?
un

KO DARĪT?

7



8

DZIMUMU LĪDZTIESĪBA 

situācija, kad vīriešu un sieviešu loma sabiedrības 
attīstībā tiek atzīta par līdzvērtīgu, viņiem tiek 

piešķirtas vienādas tiesības un vienāda atbildība, 
nodrošināta vienāda pieeja resursiem un to 
izmantošanas iespējas. Vīriešu un sieviešu 

ieguldījums sabiedrības labā un viņu problēmas tiek 
uztvertas kā līdzvērtīgas. 

Dzimumu līdztiesība attiecināma gan uz de iure
līdztiesību, gan uz de facto līdztiesību. 

LR Labklājības ministrija



PALDIES!

Par izvēles tiesībām gan sievietēm, gan vīriešiem!

9

http://www.lm.gov.lv/upload/dzimumu_lidztiesiba_a/pekinas_zinojums_30012017_1.pdf

http://www.lm.gov.lv/upload/dzimumu_lidztiesiba_a/pekinas_zinojums_30012017_1.pdf

